
 

 
 

ПРИКАЗ № У/04-09/11/23 
 

«09» ноября 2023г. 
 

Порядок оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений 
между образовательной организацией и 
обучающимися в структурном подразделении 
на базе  ООО «СНК» - ЦДПО «Луч» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом ООО «СНК» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между образовательной организацией и 
обучающимися в структурном подразделении на базе  ООО «СНК» - ЦДПО 
«Луч». 

 
 

 

 

Генеральный директор                                                      Севастьянов А.А. 

 
 

  



1 

                                                                     Утверждено приказом Генерального директора  
                                                                                         структурного подразделения на базе  

ООО «СНК» - ЦДПО «Луч» 
от « 09 » ноября  2023г. № У/04-09/11/23 

 

 
 
 

Порядок оформления возникновения,  
приостановления и прекращения отношений  

между образовательной организацией и обучающимися  
в структурном подразделении на базе  ООО «СНК» - ЦДПО «Луч»  

 
I. Общие положения 

1. Порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между образовательной организацией и обучающимися в структурном подразделении на 

базе  ООО «СНК» - ЦДПО «Луч» (далее - ЦДПО «Луч»), является локальным 

нормативным актом ЦДПО «Луч» и устанавливает порядок оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и 

обучающимися в ЦДПО «Луч». 

2. Под образовательными отношениями понимается освоение обучающимися содержания 

основных программ профессионального обучения и программ дополнительного 

профессионального образования. 

3. Участниками образовательных отношений являются - обучающиеся, педагогические 

работники, организация осуществляющая образовательную деятельность. 

4. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3, и иными 

локальными нормативными актами Российской Федерации.  

 

II. Возникновение образовательных отношений 

1. Зачисление на обучение по основным программам профессионального обучения и 

программам дополнительного профессионального образования производится при наличии 

заявления на обучение.  

2. Заявление об обучении оформляется работником ООО «СНК» имеющим намерение 

пройти обучение в  ЦДПО «Луч»  

3. Основанием возникновения образовательных отношений является поданное заявление 

обучающегося на обучение. 



2 

4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными правовыми актами ЦДПО «Луч» возникают у 

лица, принятого на обучение, с даты, указанной в заявлении об обучении. 

 

III. Приостановление и изменение образовательных отношений 

1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств ЦДПО «Луч» и 

обучающийся несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством 

Российской Федерации. 

2. Перевод обучающегося на обучение по индивидуальному учебному плану, в том 

числе с изменением сроков обучения (ускоренному обучению) осуществляется по 

письменному заявлению обучающегося. 

3. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 

обучающихся по его письменному заявлению, так и по инициативе ЦДПО «Луч». 

4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами ЦДПО «Луч», изменяются с даты 

издания приказа или с иной указанной в нем даты. 

 

IV. Прекращение образовательных отношений 

1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающихся из 

ЦДПО «Луч» по причине получения образования (завершения обучения). 

2. По обстоятельствам, не зависящим от воли сторон. 

 

V. Заключительные положения 

1. Действие Порядка вступает в силу с момента его подписания руководителем организации. 
 

 

 


